
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 
COPIA 

 

 
Servizio:  Servizio Finanziario  

Responsabile:  Massimo Maffessoli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  103  DEL 10/12/2024  

 

 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, 
LETT B) DEL D.LGS 36/2023, PER LA DEFINIZIONE DEL 
QUADRO TARIFFARIO TARI 2025, IN FAVORE DELLA SOCIETA’ 
“M.T. S.P.A.” – CIG B48B2BE3A5 - ID NEGOZZIAZIONE 4852803  

 
 
 



  

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 RICHIAMATE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.34 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 
DATO ATTO CHE: 

- con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.4 del 30.05.2024 il sottoscritto è stato 
nominato come Responsabile dell’Area Tributi dell'Ente; 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 

RAMMENTATO CHE: 
- l’Unione dei Comuni della Valsaviore gestisce in forma associata il Ruolo TARI dei Comuni membri (Berzo 

Demo, Cedegolo, Cevo, Saviore dell’Adamello e Sellero); 
- con l’avvento delle nuove disposizioni i Comuni sono chiamati a svolgere una serie di adempimenti per 

l’applicazione pratica della normativa TARI, che necessitano di una serie di servizi specifici per consentire l’esatto 
adempimento del dettato legislativo, in particolare la redazione del Piano Finanziario per la determinazione delle 
tariffe; 

- al momento, nel settore dell’applicazione della TARI, il legislatore nazionale ha affidato ad un’autorità 
indipendente (ARERA) il compito di incentivare il miglioramento dei servizi di raccolta, trattamento e 
smaltimento dei rifiuti, omogeneizzare le condizioni del Paese, garantire trasparenza delle informazioni agli utenti; 

- tale Organo, sulla base delle competenze attribuite, ha introdotto un nuovo metodo tariffario (MTR) e stringenti 
obblighi di trasparenza, cui gli Enti devono conformarsi nell’applicazione della TARI; 

 
RILEVATO CHE il Piano Economico Finanziario rappresenta lo strumento attraverso il quale vengono evidenziati i 
costi delle varie componenti del servizio di raccolta, smaltimento e igiene urbana sul territorio dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore e che lo stesso è indispensabile alla formazione delle tariffe TARI 2024;  

 
TENUTO CONTO: 

- della deliberazione ARERA n. 62/2023/R/RIF relativa all’avvio di procedimento per la definizione delle regole e 
delle procedure per l’aggiornamento biennale (2024-2025) funzionale alla revisione delle voci di costo che 
compongono il PEF ed alla successiva definizione delle tariffe TARI; 

- in conseguenza di quanto summenzionato, con Delibera di Assemblea n.8 adottata in data 08.05.2024 veniva 
approvato l’aggiornamento del Piano Economico Finanziario per il biennio 2024/2025; 

 
ATTESO CHE al fine di garantire il rispetto da parte dell’Ente di tutti gli adempimenti previsti in materia, si è ritenuto 
fosse necessario che lo stesso fosse coadiuvato da un soggetto esterno che svolga un’attività di supporto, consistente nei 
sotto elencati servizi – riportati a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

- Fornitura di una scheda per l’acquisizione dei costi del sistema esistente di gestione rifiuti, determinati secondo la 
disciplina vigente per l’anno 2025; 

- Assistenza on-line per la compilazione della scheda ed acquisizione della stessa; 
- Estrazioni dei dati Demografici e TARI dai SW Maggioli (J-Demos, J-trib, E-trib, E-Sem o Sicrawin) in uso o 

consegna dei medesimi dati da parte dell’Ente, su tracciato Maggioli;  
- Sviluppo e redazione del piano tariffario con possibile stesura della relazione di riferimento per quanto attiene gli 

aspetti di natura tributaria; 
- Applicazione del quadro regolamentare adottato dall'Ente, con particolare riferimento al sistema delle 

agevolazioni; 
- Individuazione delle categorie di utenza in base alle tabelle di cui al metodo normalizzato;  
- Commisurazione della TARI secondo la classificazione, i criteri e i coefficienti previsti dal D.P.R. 158/1999;  
- Possibilità di sviluppo di diverse simulazioni di calcolo a norma di legge ed in sintonia con la volontà 

dell’Amministrazione;  



  

- Asseveramento del quadro tariffario individuato come definitivo, consistente nella verifica del gettito ritraibile 
dalle nuove tariffe rispetto alla situazione delle utenze e alla sua corrispondenza con il totale dei costi inizialmente 
considerati; 

- Consegna all’Ente dei dati elaborati in formato Ms-Excel;  
 
RICHIAMATO l’art.49, comma 4, del D. Lgs.36/2023 il quale recita: “… In casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o 
essere individuato quale affidatario diretto”;  
 
RAMMENTATO CHE con atto di Determinazione n.45 adottata dallo scrivente Responsabile in data 15.04.2024, 
veniva predisposto l’affidamento alla Società “M.T. S.p.a.” con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del 
Carpino n. 8, P.IVA 02638260402 e C.F. 06907290156, per l’incarico relativo al servizio di elaborazione del quadro 
tariffario Tari 2024, assumendo a tal fine idoneo impegno di spesa; 
 
CONSIDERATO che, nel caso di specie si ritiene di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, derogando 
all’applicazione del principio di rotazione, di cui sopra, per le seguenti oggettive motivazioni:  

- sarebbe poco efficiente e altresì poco tempestivo per l’Unione dei Comuni della Valsaviore ricercare altre 
competenze in grado di riprendere la elaborazione già iniziata con la ditta M.T. S.P.A. che di fatto ha già effettuato 
le analisi necessarie; 

- gli uffici dell’Unione dei Comuni della Valsaviore e i Comuni membri si avvalgono quotidianamente, per lo 
svolgimento delle proprie mansioni lavorative, del software gestionale Maggioli Sicr@web, applicativi forniti dalla 
Società Maggioli e che tale società è l’unica a poter garantire la relativa assistenza e aggiornamento del Software; 

- da parte dell’Ente si è accertato un positivo grado di soddisfazione dell’affidatario circa l’esecuzione del precedente 
contratto, eseguito a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, utilizzando personale qualificato, 
rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un 
prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; 

 
ATTESO CHE: 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo Decreto”; 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti 
di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse; 

 
RICHIAMATE:  

- la Parte II del Libro I del D.lgs 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), concernente la digitalizzazione del 
ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali 
certificate per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, compreso l’affidamento;  

- la comunicazione del Presidente Anac, recante: “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del 
codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”;  

- la comunicazione del Presidente Anac, recante: “Adozione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la 
Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”; 

 
DATO ATTO CHE si è quindi provveduto ad interessare la Società “M.T. S.p.a.” con sede legale in Santarcangelo di 
Romagna (RN), Via del Carpino n. 8, P.IVA 02638260402 e C.F. 06907290156, per addivenire alla formale 
contrattualizzazione del servizio di supporto all’aggiornamento e revisione della Tari 2025; 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Igs. n. 36/2023, da realizzarsi tramite lo strumento della Trattativa Diretta da condursi mediante 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
 
 
 



  

CONSIDERATO CHE:  
- in data 20.11.2024 si è provveduto mediante Trattativa Diretta sul MePA, ID Negoziazione n.4852803, alla 

formale richiesta dell'offerta economica per l'affidamento dei servizi di cui trattasi dietro pagamento di un 
corrispettivo d’importo a base d'asta pari ad € 5.300,00 oltre IVA al 22%;  

- entro il termine assegnato quale data di scadenza, la ditta invitata formalizzava la propria migliore offerta per 
l’erogazione del servizio in oggetto, correlata da tutta la documentazione tecnica richiesta, dalla quale si evince la 
disponibilità della stessa all’espletamento del servizio dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 5.300,00 oltre 
IVA 22%;  

 
DATO ATTO CHE:  

- l’offerta formulata è da ritenersi congrua con i vigenti prezzi di mercato e soddisfacente per le esigenze dell’Ente;  
- è stato quindi acquisito il relativo codice identificativo di gara CIG B48B2BE3A5;  
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC con protocollo INPS_42656841, con 

scadenza validità 24.01.2025, dal quale si evince che la Società “M.T. S.p.a.” risulta in regola con gli adempimenti 
inerenti gli oneri previdenziali;  

 
PRECISATO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto disposto dal regolamento UE 
n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di procedere ad affidare, mediante affidamento diretto - ex 
art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 – all’operatore economico “M.T. S.p.a.” con sede legale in Santarcangelo di 
Romagna (RN), Via del Carpino n. 8, P.IVA 02638260402 e C.F. 06907290156, il servizio di supporto all’aggiornamento e 
revisione della Tari anno 2025, dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 5.300,00 oltre IVA al 22%, così 
per un importo totale di € 6.466,00, come da Trattativa Diretta, ID Negoziazione n.4852803, condotta sul Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) - portale www.acquistinretepa.it, a tal fine assumendo idoneo 
impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 
183, comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
 
  

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI AFFIDARE - ai sensi dell’ ex art.50, comma 1, lett. B) del D.Lgs n.36/2023 – alla Società “M.T. S.p.a.”, con 
sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8, P.IVA 02638260402 e C.F. 06907290156, il 
servizio di supporto all’aggiornamento e revisione della Tari anno 2025, dietro pagamento di un corrispettivo 
d’importo pari ad € 5.300,00 oltre IVA al 22%, così per un importo totale di € 6.466,00, come da Trattativa Diretta, 
ID Negoziazione n.4852803, condotta sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) - portale 
www.acquistinretepa.it; 

 
3. DI IMPEGNARE a favore del suddetto soggetto economico la somma pari ad € 6.466,00 imputando la spesa al 

macroaggregato 01041.03.0201 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2025; 
 

4. DI ACCERTARE, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



  

 
5. DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante lo scambio di corrispondenza 

secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto dall’art.18, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

6. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 
7. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

8. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
9. DI TRASMETTERE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente ed alla Società in oggetto. 

 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario     
 F.to Massimo Maffessoli    
 
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
25334 2025  01041.03.0201 SPESE PER LA RISCOSSIONE DI TRIBUTI - IMU 

SPESE POSTALI E LEGALI PER ACCERTAMENTI - 
INCARICHI 

6.466,00 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/12/2024  
 
 
 Il Responsabile Servizio Finanziario  
 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    13/12/2024  al   28/12/2024  nel sito informatico di questa Unione  (Art. 

32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni  

  F.to  Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  13/12/2024 
 
  Segretario dell'Unione  
  Dott. Matteo Tonsi  

 
 


